
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 

2018
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

SUMÁRIO

Extrato de Aditivo Contratual: 1028002/2015

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO PERMISSÃO Nº 1028002/2015-SETUR, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL PP 10/2015-SETUR

Portarias: 417/2018
PORTARIA Nº 417/2018.

Portarias: 418/2018
PORTARIA Nº 418  /2018.

Portarias: 419/2018
PORTARIA Nº 419/2018.

Extrato de Homologação: 20/2018

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2018-SETUR. OBJETO: PERMISSÃO 

DE USO DO RESTAURANTE E DE PONTOS COMERCIAIS DO POLO TURÍSTICO, ARTESANAL E 

CULTURAL IGREJA DO CÉU. 

Aviso de Licitação: 27/2018

PREGÃO PRESENCIAL nº PP 12/2018-SESA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GASES ESPECIAIS, 

MEDICINAIS E CILINDROS PARA O HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO 

CEARÁ

Extrato de Aditivo Contratual: 1016001/2015

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO PERMISSÃO Nº 1016001/2015-SETUR 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL PP 09/2015-SETUR

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DO TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO 

CONTRATO PERMISSÃO Nº 1028002/2015-SETUR, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 
PP 10/2015-SETUR: UNIDADES ADMINISTRATIVAS: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 
MEIO AMBIENTE;  OBJETO:  PERMISSÃO DE USO REMUNERADA,  DO IMÓVEL –
RESTAURANTE DA LAGOA D. PEDRO II, DE PROPRIEDADE LEGITIMA DO PERMITENTE, 
LOCALIZADO NA RUA JOSÉ SIQUEIRA, Nº 998, BAIRRO SÃO FRANCISCO, NA SEDE DESTE 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE, COM UMA ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA DE 969,53M² 
(NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE,  VÍRGULA CINQUENTA E TRÊS METROS 
QUADRADOS). VALOR MENSAL: R$ 2.736,00 (DOIS MIL SETECENTOS E TRINTA E SEIS 
REAIS). CONTRATADA: M.J. PEREIRA RESTAURANTE -ME, CNPJ 21.045.705/0001-03. ASSINA 
PELA CONTRATADA: MIRIAN DE JESUS PEREIRA. ORDENADOR DE DESPESAS: ANÍBAL 
JOSÉ SOUZA (SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE). VIÇOSA DO 
CEARÁ - CE, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

*** *** ***

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº417  /2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo inciso I, artigo 81 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde - CMS de Viçosa do Ceará, é um Órgão 

Deliberativo e que participa das discussões, planejamento e fiscalização das políticas de saúde do 
município;

CONSIDERANDO a Resolução CMS nº 036/2018  que  aprovou o plano de aplicação do Prêmio 

Instituído  pelo Governo do Estado do Ceará, em 12 de junho de 2017, na mobilização “ TODOS 
CONTRA O MOSQUITO”  para investimentos em ações de combate ao Aedes Aegypti, transmissor 
da dengue, chikungunya e zika no valor de R$ 100.000,00 ( cem mil reais);

CONSIDERANDO que o plano de aplicação do prêmio descrito no corpo da Ata da reunião ordinária de 

nº 11, de 28 de novembro de 2018 do CMS, delibera que 50% (cinquenta por cento), no valor de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais) será destinado para o pagamento de incentivo que será rateado 
com a equipe da Vigilância à Saúde/ Endemias e R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) será destinado 
para compra de um veículo;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 716/2018 de 17 de dezembro, que dispõe sobre o pagamento de 

gratificação em parcela única aos Agentes de Combate às Endemias e Coordenador de Vigilância 
Epidemiológica e Controle de Endemias.

RESOLVE:

I  – Encaminhar à Secretaria de Administração Geral da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, a 

planilha demonstrativa com relação nominal de servidores da Secretaria Municipal de Saúde, nos 
cargos de Agente de Combate às Endemias e Coordenador de Vigilância Epidemiológica e 
Controle de Endemias, em decorrência das ações desenvolvidas no controle e combate  ao Aedes 
Aegypti , no período de 01/07/2017  a 31/12/2017,com os respectivos valores: 

Nº Nome CPF Regime Função Lotação Valor

01 Antônio Ivaldo Figueira 

de Carvalho
***.276.243-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

02 Antônio Marciano 

Ferreira de Sousa
***.510.873-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

03 Antônio Rodrigues 

Santana
***.294.293-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

04 Clemilson Vieira de 

Araújo

***.856.883-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

05 Cleuberton Carvalho 

Gomes

***.443.943-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

06 Elissandro Eliezio 

Rodrigues

***.281.693-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

07 Francisco Alberto Xavier ***.610.473-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

08 Francisco Daniel Gomes 

Sousa

***.647.643-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

09 Francisco das Chagas A. 

Santos

***.935.643-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

10 Francisco José 

Fontenele Magalhães
***.216.623-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

11 Gilvan Ferreira da Silva ***.903.918-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

12 Hercliton Tavares da 

Silva

***.083.193-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

13 Hermano Tavares da 

Silva

***.150.563-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

14 José Carlos da Silva ***.736.643-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

15 Paulo Sérgio Alves da 

Costa
***.102..473-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

16 Wagner Alves de 

Mendonça

***.123.431.** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

17 Genilton Silva de Lima ***.655.093 -** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

18 Renato Guilherme 

Pereira

***.407.333 -** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

19 Karla Sousa Viana ***.882.203-** Estatutário Coordenadora de 

Vigilância 

Epidemiológica 
e Controle de 
Endemias

Secretaria de 

Saúde

R$ 2.631,57

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

II – Esta PORTARIA entrará em vigor, na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se,  Registre-se  e Cumpra-se

Paço da Secretaria Municipal de Saúde, em 17  de dezembro de 2018.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 418  /2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo inciso I, artigo 81 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que o Incentivo Financeiro de desempenho das ações do Programa de Melhoria do 

Acesso e da Qualidade da Atenção Básica - PMAQ-AB, será concedido aos servidores lotados nas 
Equipes Saúde da Família e Saúde Bucal mediante adesão feita ao programa, de acordo com a Lei 
Nº 596/2012;

CONSIDERANDO que a concessão do incentivo fica condicionada  a duração do Programa de 

Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB do Ministério da Saúde, de 
acordo com o Art. 3º da Lei nº 596/2012;

CONSIDERANDO a Lei Nº 638/2014 do Artigo 2º que trata dos incentivos pagos aos profissionais da 

área de saúde, desde que estes, estejam cumprindo as funções de Médicos, Enfermeiros, 
Cirurgiões Dentistas, Técnicos/Auxiliares de Enfermagem, Auxiliares de Consultório Dentário, 
desde que lotados nas Equipes de Saúde da Família- ESF, Saúde Bucal- SB e os do Núcleo de 
Apoio à Saúde da Família – NASF;

RESOLVE:

I  – Autorizar o pagamento da verba de incentivo no valor de R$ 13.667,69 ( treze mil, seiscentos e 

sessenta e sete reais e sessenta e nove centavos ), pela certificação ou adesão ao PMAQ -AB para os 

profissionais da saúde, de acordo com a lotação no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de 
Saúde – CNES, Ministério da Saúde, referente ao mês de outubro de 2018, utilizando repasse da 
competência de novembro de 2018, com os respectivos valores:

Nº Nome CPF Cargo Equipe Vinculo 

Empregatício

Valor

01 Elaine Cristina Sales 

da Silva
***.871.463-** Enfermeira ESF Cacimbão Estatutário R$1.377,00

02 Rosa Maria Fontenele ***.403.003-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Cacimbão Estatutário R$ 459,00

03 André Felipe de 

Carvalho Oliveira
***.123.403-** Cirurgião 

Dentista
ESB Cacimbão Estatutário R$ 382,43

04 Liziana Maria da 

Rocha
***.833.733-** ASB ESB Cacimbão Estatutário R$ 127,48

05 Maria Lair Ponte 

Vasconcelos
***.521.533-** Enfermeira UBS Caranguejo 

I

Estatutário R$ 1.377,00

06 Robério de Araújo 

Medeiros
***..288.704-** Cirurgião 

Dentista
ESB Caranguejo 

I

Estatutário R$ 382,43

07 Sônia de Brito Silva ***.673.533-** ASB ESB Caranguejo 

I

Estatutário R$ 127,48

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

08 Anna Cecília 

Rodrigues e Silva
***.102.263-** Enfermeira ESF Caranguejo 

III

Estatutário R$ 550,80

09 Helen dos Santos 

Vieira
***.991.773-** ASB ESB General 

Tibúrcio

Estatutário R$ 127,48

10 Janete Alves da Silva ***.365.613-** Enfermeira ESF Inharim Estatutário R$ 1.377,00

11 Maria do Socorro de 

Araújo
***.500.073-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Inharim Estatutário R$ 459,00

12 Mara Muniz Moreira ***.840.663-** Enfermeira ESF Jaguaribe Estatutário R$ 550,80

13 Rosilene Tavares da 

Silva
***.165.653-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Caranguejo 

III

Estatutário R$ 183,60

14 Maria do Perpetuo 

Socorro de Lima 

Costa

***.092.503-** Enfermeira ESF Pe. Vieira Estatutário R$ 550,80

15 Celene Oliveira 

Ferreira
***.172.003-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Pe. Vieira Estatutário R$ 183,60

16 Marcos Antônio 

Oliveira Vale
***.969.464-** Cirurgião 

Dentista
ESB Juá dos 

Vieiras
Estatutário R$ 382,43

17 Fleming Flaviano  de 

Andrade Bastos
***.859.373-** Enfermeiro ESF Macajetuba Estatutário R$ 1.377,00

18 Sônia Rodrigues ***.826.523-** Enfermeira ESF Quatiguaba Estatutário R$ 550,80

19 José Fernando de 

Araújo
***.553.853-** Técnico de 

Enfermagem
ESF Quatiguaba Estatutário R$ 183,60

20 Zilmar Batista 

Ferreira
***.080.243-** Cirurgiã 

Dentista
ESB Quatiguaba Estatutário R$ 152,97

21 Jackeline Costa 

Cavalcante
***.260.163-** ASB ESB Quatiguaba Estatutário R$ 50,99

22 Silvera Maria de Brito ***.641.383-** Enfermeira ESF São José Estatutário R$ 1.377,00

23 Francisca Andreline 

Mendonça Amaro
***.534.803-** Enfermeira ESF Buíra Estatutário R$ 1.377,00

II – Esta PORTARIA entrará em vigor, na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se,  Registre-se  e Cumpra-se.

Paço da Secretaria Municipal de Saúde, em 17 de dezembro de 2018.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº419  /2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE,a Sra. Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo inciso I, artigo 81 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que o Incentivo Financeiro de desempenho das ações do Programa de Melhoria do 

Acesso e da Qualidade da Atenção Básica - PMAQ-AB, será concedido aos servidores lotados nas 
Equipes Saúde da Família e Saúde Bucal mediante adesão feita ao programa, de acordo com a Lei 
Nº 596/2012;

CONSIDERANDO que a concessão do incentivo fica condicionada  a duração do Programa de 

Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB do Ministério da Saúde, de 
acordo com o Art. 3º da Lei nº 596/2012;

CONSIDERANDO a Lei Nº 638/2014 do Artigo 2º que trata dos incentivos pagos aos profissionais da 

área de saúde, desde que estes, estejam cumprindo as funções de Médicos, Enfermeiros, 
Cirurgiões Dentistas, Técnicos/Auxiliares de Enfermagem, Auxiliares de Consultório Dentário, 
desde que lotados nas Equipes de Saúde da Família- ESF, Saúde Bucal- SB e os do Núcleo de 
Apoio à Saúde da Família – NASF;

RESOLVE:

I – Autorizar o pagamento da verba de incentivo no valor de R$ 14.049.15 ( quatorze mil, quarenta e nove  

reais e quinze centavos), pela certificação ou adesão ao PMAQ -AB para os profissionais da saúde, 

de acordo com a lotação no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde – CNES, Ministério 
da Saúde, referente ao mês de outubro de 2018, utilizando repasse da competência de novembro 
de 2018, com os respectivos valores:

Nº. Nome CPF Cargo Equipe Vinculo 

Empregatício

Valor

01 Daniele Aguiar 

Machado

***.236.843-** Enfermeira ESF Juá dos 

Vieiras
Cooperada R$ 1.377,00

02 Ana Cleide Araújo 

Gomes
***.015.543-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Juá dos 

Vieiras
Cooperada R$ 459,00

03 Maria Cristina Vieira 

de Morais

***.886.493-** ASB ESB Juá dos 

Vieiras
Cooperada R$127,48

04 Raimunda do 

Nascimento Alves

***.844.753-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Macajetuba Estatutário -

Estado
R$ 459,00

05 Maria Cleuba Araújo 

Freire Neta
***.613.303-** Cirurgiã 

Dentista
ESB Macajetuba Cooperada R$ 382,43

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

06 Maria das Graças 

Dias de Araújo
***.283.513-** ASB ESB Macajetuba Cooperada R$ 127,48

07 Conceição de 

Maria Pontes 
Freitas

***.196.493-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Caranguejo 

III

Cooperada R$ 183,60

08 Ana Cecy de 

Oliveira

***.225.613-** Técnica de 

Enfermagem
ESF São José Cooperada R$ 459,00

09 Gleiciane Fontenele 

Costa

***.963.153-** Enfermeira ESF Manhoso Cooperada R$ 1.377,00

10 Geneci Vieira de 

Araújo Linhares

***.294.123-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Manhoso Cooperada R$ 459,00

11 Ellen Maria de 

Andrade Silva

***.206.983-** Cirurgiã 

Dentista
ESB  Manhoso Cooperada R$ 382,43

12 Antônia Renata 

Nascimento 
Fontenele

***.212.203-** ASB ESB  Manhoso Cooperada R$127,48

13 Carla Patrícia 

Vieira de Miranda
***.819.633-** Enfermeira ESF General 

Tibúrcio

Cooperada R$ 1.377,00

14 Geiciane Maria 

Neres

***.861.973-** Técnica de 

Enfermagem
ESF General 

Tibúrcio

Cooperada R$ 459,00 

15 Raquel Gomes de 

Queiroz

***.909.643-** Cirurgiã 

Dentista
ESB General 

Tiburcio

Cooperada R$ 382,43

16 Maria de Lourdes de 

Brito

***.992.463-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Buíra Cooperada R$ 459,00

17 Adriano Sousa 

Rodrigues

***.393.683-** Enfermeiro Oiticicas Cooperado R$  1.377,00

18 Maria da Assunção 

Machado de 
Carvalho

***.782.013-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Oiticicas Cooperada R$ 459,00

19 Maria Patrícia 

Rogério de 
Mendonça

***.949.493-** Cirurgiã 

Dentista
ESB Oiticicas Cooperada R$ 382,43

20 Cleany Marques dos 

Santos

***.809.733-** ASB ESB Oiticicas Cooperada R$ 127,48

21 Leonarda Alves de 

Oliveira  Alencar

***.617.293-** Enfermeira ESF Hiran RochaCooperada R$ 1.377,00

22 Eneida Cardoso de 

Sousa

***.941.753-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Hiran RochaCooperada R$ 459,00

23 Lívia Mont'Alverne 

de Barros 
Albuquerque

***.716.973-** Cirurgiã 

Dentista
ESB Hiran 

Rocha

Cooperada R$ 382,43

24 Raquel  Beatriz dos 

Santos

***.068.933-** ASB ESB Hiran 

Rocha

Cooperada R$ 127,48

25 Eliete Silva Bezerra ***.001.933-** Assistente 

Social

NASF Cooperada R$ 60,00

26 Eliemary de Aguiar 

Mesquita

***.920.983-** Psicóloga NASF Cooperada R$ 60,00

27 Rebeca Siqueira 

Carvalho Freire

***.480.353-** Fisioterapeuta NASF Cooperada R$ 60,00

28 Samara Oliveira Val ***.493.743-** Nutricionista NASF Cooperada R$ 60,00

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 10



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

29 Shandra Borges 

Nogueira

***.316.273-** Psicóloga NASF Cooperada R$ 60,00

30 Andriele Maria 

Nogueira da Silva

***.350.113-** Técnica de 
Enfermagem

ESF Caranguejo 

I

Cooperada R$ 459,00

II – Esta PORTARIA entrará em vigor, na data da publicação, revogadas as disposições em contrário;

Publique-se,  Registre-se  e Cumpra-se;

Paço da Secretaria Municipal de Saúde, em 17 de dezembro de 2018.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 11



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2018-SETUR. OBJETO: 

PERMISSÃO DE USO DO RESTAURANTE E DE PONTOS COMERCIAIS DO POLO TURÍSTICO, 
ARTESANAL E  CULTURAL IGREJA DO CÉU.  VENCEDORES:  02 .  JFA TARGINO 
RESTAURANTE E LANCHONETE, CNPJ Nº 28.471.310/0001-03, COM VALOR TOTAL R$ 
301.200,00 (TREZEBTOS E UM MIL E DUZENTOS REAIS); 04. WILSON MAGALHÃES 
BARBOSA 60782039324, CNPJ Nº 32.159.781/0001-58, COM VALOR TOTAL DE R$ 48.615,00 
(QUARENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E QUINZE REAIS); 05. MAYR CALDAS MAPURUNGA 
SAMPAIO 01312939311, CNPJ Nº 30.406.218/0001-01, COM VALOR TOTAL DE R$ 60.000,00 
(SESSENTA MIL REAIS); 06. FRANCISCO HAROLDO VASCONCELOS 74075039315, CNPJ Nº 
26.658.482/0001-65 ,  COM VALOR TOTAL DE R$ 37 .800 ,00  (TRINTA E SETE MIL  E  
OITOCENTOS REAIS); 07. ANA LETICIA GONCALVES LIMA LOPES 60619782358, CNPJ Nº 
32.181.225/0001-88, COM VALOR TOTAL DE R$ 46.800,00 (QUARENTA E SEIE MIL E 
O I T O C E N T O S  R E A I S ) ;  0 8 .  G E N I V A N  S I L V A  D E  L I M A  9 0 4 9 8 5 4 2 3 0 0 ,  C N P J  N º  
32.171.900/0001-98, COM VALOR TOTAL DE R$ 71.019,00 (SETENTA E UM MIL E DEZENOVE 
REAIS); 13. SARA BATISTA FERREIRA FERNANDO 05700538709, CNPJ Nº 26.571.209/0001-07, 
COM VALOR TOTAL DE R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS); 14. WERLEY 
ALBUQUERQUE REIS MAPURUNGA 03608429336, CNPJ Nº 31.341.058/0001-22, COM VALOR 
TOTAL DE R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS); 16.  FERNANDA MARCIA CARNEIRO VERAS 
61684015391, CNPJ Nº 32.130.347/0001-45, COM VALOR TOTAL DE R$ 66.000,00 (SESSENTA 
E  SEIS  MIL  REAIS) ;  17 .   AL ICE BATISTA GONÇALVES 00360847358 ,  CNPJ  Nº  
32.182.970/0001-41, COM VALOR TOTAL DE R$ 60.600,00 (SESSENTA MIL E SEISCENTOS 
REAIS); PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 824.034,00 (OITOCENTOS E VINTE QUATRO 
MIL E TRINTA E QUATRO REAIS). HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. ANÍBAL 
JOSÉ DE SOUZA – SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. DATA: 18 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

*** *** ***

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 12



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ  – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– A Pregoeira do 

Municipal comunica aos interessados que no próximo dia 07 de janeiro de 2018, às 08:00h, estará 
abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº PP 12/2018-SESA, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE GASES ESPECIAIS, MEDICINAIS E CILINDROS PARA O HOSPITAL E 
MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ. O edital estará a disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, 
www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes <http://www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes> e no horário de 08:00 às 
12:00h e de 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, nº 396, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 18 
de dezembro de 2018. 

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Licitação

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO PERMISSÃO Nº 1016001/2015-SETUR 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL PP 09/2015-SETUR: UNIDADES ADMINISTRATIVAS: 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE; OBJETO: PERMISSÃO DE USO 
REMUNERADA, A PERMISSIONÁRIA, DO IMÓVEL - HOTEL - VIÇOSA HOTEL DE SERRA, DE 
PROPRIEDADE LEGITIMA DO PERMITENTE, LOCALIZADO NA AVENIDA MAJOR FELIZARDO 
DE PINHO PESSOA, Nº. 97, BAIRRO CENTRO, NA SEDE DESTE MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ/CE, COM UMA ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA DE 1.516,80M² (UM MIL QUINHENTOS E 
DEZESSEIS, VÍRGULA OITENTA METROS QUADRADOS). VALOR MENSAL: R$ 8.641,54 (OITO 
MIL SEISCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS). 
CONTRATADA: IVONCLEITON E. GOMES -ME, CNPJ 08.716.606/0001-30. ASSINA PELA 
CONTRATADA: IVONCLEITON EDUARDO GOMES. ORDENADOR DE DESPESAS: ANÍBAL 
JOSÉ SOUZA (SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE). VIÇOSA DO 
CEARÁ - CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2018. 

*** *** ***

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 13



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa Prev)

Francisco Deuselio Magalhes Araujo

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 14


		2018-12-19T19:54:08+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano III Edição Nº CXXVI de 19 de Dezembro de 2018 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




